Empréstimos e financiamentos 18 2 (13.463.146) (9.698.912) (12.243.236) (9.796.608)
Instrumentos de dívida conversíveis – direito de
conversão 23 2 (131.604) (488.775)   (131.604) (488.775)

Instrumentos financeiros derivativos 23 2 (35.519) (69.745)   (35.519) (69.745)

Os instrumentos financeiros cujo valor justo se aproxima do seu valor contábil com base nas
condições estabelecidas, principalmente em função do curto prazo do vencimento, não foram
divulgados.

____________________________________________________________________________55

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
   30 de junho de 2024
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

36.2 Riscos de mercado

36.2.1 Risco de taxa de juros

36.2.1.1 Análise de sensibilidade

Em 30 de junho de 2024, a Companhia detinha ativos e passivos atrelados a diversos tipos de taxas
de juros. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos, foi considerado
o impacto apenas sobre as posições com valores expostos às tais oscilações:

Consolidado
Exposição ao CDI Exposição ao SOFR

Descrição Taxa a.a. 30.06.24
Taxa

ponderada a.a. 30.06.24
Ativos (passivos) expostos, líquidos 10,4%   (937.223) 5,3%   (760.135)
Efeito no resultado
Desvalorização da taxa de juros em -50% 5,2%   48.748 2,7%   20.225
Desvalorização da taxa de juros em -25% 7,8%   24.374 4,0%   10.112
Valorização da taxa de juros em 50% 15,6%   (48.748) 8,0%   (20.225)
Valorização da taxa de juros em 25% 13,0%   (24.374) 6,7%   (10.112)

Os ativos e passivos anteriormente atrelados à LIBOR foram revisados e atualizados pela SOFR.

36.2.2 Risco de preço de combustível de aviação (“QAV”)

O preço do QAV varia em função da volatilidade do preço do petróleo cru e de seus derivados. Para
mitigar as perdas atreladas às variações de mercado do combustível, a Companhia possuía, em 30
de junho de 2024, contratos a termo e opções de combustível (nota 23).

36.2.2.1 Análise de sensibilidade

O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade em dólares norte-americanos da oscilação
dos preços do litro do QAV:

Consolidado
Exposição ao preço

Descrição

Preço
médio por

litro
(em reais) 30.06.24

Combustível de aviação 4,47   (2.726.854)
Efeito no resultado
Desvalorização do preço em -50% 2,24   1.363.427
Desvalorização do preço em -25% 3,35   681.714
Valorização do preço em 50% 6,71   (1.363.427)
Valorização do preço em 25% 5,59   (681.714)

____________________________________________________________________________56

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
   30 de junho de 2024
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

36.2.3 Risco de câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais os fluxos de
caixa da Companhia estão expostos.

A exposição patrimonial às principais variações das taxas de câmbio está demonstrada a seguir:

Controladora
Exposição ao US$ Exposição ao €

Descrição 30.06.24 31.12.23 30.06.24 31.12.23

[…]

Instrumentos de dívida conversíveis   (1.000.991)   (1.201.610)   -   -
Fornecedores   (2.608.813)   (2.040.546)   -   -
Taxas e tarifas aeroportuárias   (2.049)   (21.994)   -   -
Provisões   (3.216.189)   (2.573.170)   -   -
Outros passivos   (50.288)   (108.687)   (14)   -

Total passivo   (35.786.411)   (28.878.156)   (14)   -
Exposição líquida   (32.555.162)   (26.426.674)   890.860   787.280

Exposição líquida em moeda estrangeira   (5.856.404)   (5.458.590)   149.606   147.111

____________________________________________________________________________57

AZUL S.A.
   Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
   30 de junho de 2024
   (Em milhares de reais – R$, exceto quando indicado de outra maneira)

36.2.3.1 Análise de sensibilidade

Controladora
Exposição ao US$ Exposição ao €

Descrição
Taxa de

fechamento 30.06.24
Taxa de

fechamento 30.06.24
Ativos (passivos) expostos, líquidos 5,5589   (1.721.977) 5,9547   431
Efeito no resultado
Desvalorização da moeda estrangeira em -50% 2,7795   860.989 2,9774   (216)
Desvalorização da moeda estrangeira em -25% 4,1692   430.494 4,4660   (108)
Valorização da moeda estrangeira em 50% 8,3384   (860.989) 8,9321   216
Valorização da moeda estrangeira em 25% 6,9486   (430.494) 7,4434   108

Consolidado
Exposição ao US$ Exposição ao €

Descrição
Taxa de

fechamento 30.06.24
Taxa de

fechamento 30.06.24
Ativos (passivos) expostos, líquidos 5,5589   (32.555.162) 5,9547   890.860
Efeito no resultado
Desvalorização da moeda estrangeira em -50% 2,7795   16.277.581 2,9774   (445.430)
Desvalorização da moeda estrangeira em -25% 4,1692   8.138.791 4,4660   (222.715)
Valorização da moeda estrangeira em 50% 8,3384   (16.277.581) 8,9321   445.430
Valorização da moeda estrangeira em 25% 6,9486   (8.138.791) 7,4434   222.715

36.3 Risco de crédito

O risco de crédito é inerente às atividades operacionais e financeiras da Companhia, e está
principalmente presente nas rubricas de caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras,
contas a receber, subarrendamento de aeronaves, depósitos em garantia e reservas para
manutenção. Os ativos financeiros classificados como caixa e equivalentes de caixa são
depositados em contrapartes que possuem rating mínimo de investment grade. O Bond TAP é
garantido por direitos de propriedade intelectual e créditos relativos ao programa de milhagem da
TAP.

Os limites de crédito são estabelecidos para todos os clientes com base em critérios internos de